habeat. augustinus dicit in xxii<sup>o</sup> li de ciuitate dei ita inquit. certe deus ipse nihil quod potest non potest. ideo librum habere negandum est arbitrium.

Ambrosius quos in libro de fide ait:

Paulus dicit quod omnia operatur unus atque idem spiritus sanctus diuidens singulis prout vult. id est per libere uoluntatis arbitrium non per necessitatis obsequium.

Qualiter ideo accipitur librum arbitrium

**S**ed aliter accipitur librum arbitrium in creatura quam in creatura. dei enim librum arbitrium dicitur eius sapientissima et omnipotens uoluntas quod non necessitate sed libere uoluntate bonitate omnia facit prout vult. Deus per attendens non itaque librum arbitrium esse in deo sicut est creatura ab ipso uidetur librum arbitrium excludere in omni quadam de pater filio dicens. Solus deus est in quem patrem non cadit. cetera cum sunt liberi arbitrii in utramque partem flecti possunt. Dum autem cetera iudicant librum arbitrium sicut est in creatura non esse in deo.

Ad angelos sanctos qui cum deo sunt habent librum arbitrium.

**A**ngeli uero et sancti qui iam cum deo felicitate uiuunt atque in gratia beatitudinis consummationem sunt ut ad malum flecti nec uelint nec possunt libere arbitrio non carent. Unde augustinus in li xxii<sup>o</sup> de ciuitate dei ait. Dicitur prima timor talitas fuit quam peritendo adam perdidit posse non mori ita librum arbitrium primum posse non potest non uoluntatis non posse potest. Idem in eundem dicit oportebat prius hominem fieri ut bene uelle posset et male. postea non sic est ut male uelle non possit. nec ideo

caerit libere arbitrio. Multo quippe liberius est librum arbitrium quod omnia non potest fuisse potest necque aut uoluntas non est aut libera dicenda non est. quia bene sic esse uoluntatis ut esse in se non solum uoluntatis sed nequam potest uelle possunt. Dicitur ergo anima in anima nunc habet nolle infelicitate ita nolle iniquitate semper habitata est. Sed credo seruanda fuit quod de uoluntate ostendit quod bonum sit autem tonali quod anima non potest potest quod sit melius quam potest non possit. Et hinc uerbis euidenter asserunt quod per beatitudinis consummationem est in homine librum arbitrium quo potest non potest et in angelis et in sanctis qui cum deo sunt et tanto uerbis liberius quanto a potest in mundum et ad bonum impetunt. Non enim quisquam ab illa potest fuit de qua scriptum est. Non fuit potest fuit est potest longius absistit tanto teligendo bono liberius habet iudicium. Unde si diligenter inspicatur librum uidetur dici arbitrium quod sine coactione et necessitate ualeat appetere uel eligere quod ex ratione dicitur.

De liberi arbitrii dea per diuisa

**E**t per diuisa per diuisa sit quod maiore fuit libertas arbitrii prima quam secunda et tertia multo maiore quam secunda uel prima. Prima enim libertas arbitrii fuit in qua potest potest et non potest. Ultima uero est in qua potest non potest et non potest potest media uero est in qua potest potest et non potest. an repa ratione enim mortalium per repa ratione uero saltem uerbaliter

108  
† infirmitate ad malū & habuit

**De quatuor statibz liberi arbitij.**  
**A** pnt notari i hoīe in quatuor statibz  
libei arbitij. An pnt em  
ad bonū nil impediebat. ad malū  
nichil impellebat. Nō habuit ad  
iudiciū ad bonū et cū sine errore  
rō iudicet et uolūtas sine diffi-  
cultate bonū appetere poterat. Post  
pnt uō an reparatiōe grē pnt  
a corruptiōe & uincit et hī infirmitate  
i malo sed nō hī grām i bono &  
idō pnt pnt et nō pnt nō pnt  
enā dāpnabit. Post reparatiōe uō  
an q̄satiōe pnt a corruptiōe sed  
nō uincit & hī q̄de infirmitate i  
malo sed grām i bono ut possit  
pnt pnt libertatem et infirmitate et  
possit nō pnt ad mortē pnt lib-  
tatem et grām adiuuante nodū  
tū hī posse omīo nō pnt ul  
nō posse pnt pnt infirmitate nō  
dū pnt absenti & pnt grām nō  
dū pnt q̄sumata. Post rōfina-  
tiōe uō infirmitate penit q̄sumpta  
& grā q̄sumata nō uincit potit  
nō pnt & tū habebit nō posse  
pnt. Unde manifestū ē qd pnt  
alias penalitates p pnt illo m-  
tū homo pena i corruptiōe &  
de p̄sione libei arbitij. Et id nāq̄  
pnt nālia bona i homīe corrupta  
sūt & q̄tuta detracta. Tūc ē em  
ille q̄ a latibz uulneātū ē et  
spoliātū. Uulneātū quidē i nālibz  
bons q̄bz nō ē puatū alioq̄  
nō posset reparatiō fieri. Spoliātū  
uō q̄tutū q̄ p grām nālibz

addita fuerant. Hec sūt data op̄ta  
et dona p̄fecta quoz alia sūt corrup-  
ta p p̄m. & nālia ut i gemū mēo  
stellis. alia subtrahit & q̄tuta q̄q̄  
& nālia ex grā sūt. ad gnale q̄pe  
dei grām p̄met. Sepe tū hūq̄di  
fit distinctio tū grē uocabim ad  
sp̄m nō ad genū r̄fert. Corrupta  
ē g° libtas arbitij p p̄m & eripit  
p̄dita. **Un augustinus tenet.** libes arbitij  
male utens homo & se p̄didit et  
ip̄m. Cū em libes arbitij p̄taret  
uictore p̄o amissit & libm arbitij  
a quo em quis deuicit ē hūc  
suus additū ē. Hūc libm arbitij  
dī hoīem amissit nō q̄ p̄ p̄m  
nō habuit libm arbitij sed q̄ libtas  
arbitij p̄didit nō q̄de omīe sed  
libtas a misia et p̄o.

**De r̄bz moīs libtatis arbitij**

**A** Et nāq̄ libtas t̄plex s̄z a  
nātate. a p̄o a misia. a  
nātate et an p̄m & p̄ eque libm  
ē arbitij. Sicut em tūc cogi nō  
poteat ita nec mō. Ideoq̄ uolūtas  
mō apud dīm iudicat nō semp  
a nātate libea ē. et nūq̄ cogi p̄  
ubi nātus ibi nō ē libtas. ubi nō  
ē libtas & uolūtas et idō nō nātū.  
Et libtas i omībz ē tū i bonis q̄ i  
malis. Et et alia libtas a p̄o s̄z  
de qua dī aplūs ubi sp̄s dīm ibi  
libtas. et uitas i euāgelio. Si filij  
uos libāuit uē libei eitis. Et libtas  
a p̄tute p̄t libeat et suos iustice  
fūt. Sicut et dīso fuit p̄t libeos  
fūt iuste. **Un aplūs** libeat a p̄o  
fui facti eitis iuste. **Et uē** Si fui  
eitis p̄t libei facti fuit iuste  
hanc libtatem hō p̄tando amissit